4 3ª feira | 23/Abril/2024 - Edição nº 11635

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
– SEAP

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
- DECON

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024 SRP
PROTOCOLO Nº 21.482.290-3
OBJETO: Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para futura e
eventual aquisição de gás P-45
INTERESSADO: SEAP.
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e da
Previdência, em 16 de abril de 2024.
SESSÃO PÚBLICA - DISPUTA: 10 de maio de 2024 às 10h00min.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: Portal de Compras do Governo Federal
(www.gov.br/compras) e Portal Nacional de Contratações Públicas –
PNCP (www.gov.br/pncp)
Informações Complementares: Compras Paraná
(www.administracao.pr.gov.br/Compras) e Portal da Transparência do
Estado do Paraná (www.transparencia.pr.gov.br)

39422/2024

Secretaria das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.
PROTOCOLO: 21.773.782-6
DOCUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 3917/2023 – GMS.
CONTRATADA: CPD CONSTRUÇÕES LTDA.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: CP nº 62/2022 – GMS.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Conselho Tutelar, com área de
222,95 m², sito à Rua Heitor Vila Lobos, nº 1001, no Município de
Cascavel, Paraná.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação dos prazos de execução e
vigência e readequação do cronograma físico financeiro do Contrato
Administrativo nº 3917/2023 – GMS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12/07/2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/01/2025.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2024.

VALDOMIRO HRYSAY
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

40239/2024

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
ERRATA

Na publicação no Diário Oficial Comércio, Indústria e Serviços - Edição nº 11622
do dia 04/04/2024, onde lê-se 01/10/2024, leia-se 29/04/2025, permanecendo
inalteradas as demais informações.

VALDOMIRO HRYSAY
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

40381/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
E DA PREVIDÊNCIA – SEAP

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA PARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS – DECON

EXTRATO DO 1º ADITIVO
 ATA SRP PREGÃO ELETRÔNICO N.º 386/2023

PROTOCOLO: 22.022.465-1
OBJETO: Cimento Portland; Plastificante Polifuncional; Areia Média;
Pedra 4A; Pedra Brita nº 1; Pó de Pedra Brita e Pedriscos 3/8 Renco.
INTERESSADO: H2W Soluções Ltda EPP.
MOTIVO: Redução de valor do registro de preços do lote 02, nos termos
do art. 291, I e art. 292, VIII, do Decreto Estadual n. 10.086/2022.
Demais informações estão à disposição no sítio do Governo do Estado
www.comprasparana.pr.gov.br                                   SEAP/DECON/DP

 40478/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Despacho de Reconhecimento n°: 509/2024
Órgão: Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Protocolo: 17.435.137-6.
Dispensa de Licitação: Conforme Resolução n° 03/2022 – PGE, “Enquanto não
houver a possibilidade de integração dos sistemas não Sisg ao PNCP, em razão da
sistemática adotada pela Lei nº 14.133/2021, os órgãos e entidades do
Administração Pública estadual devem buscar outros meios idôneos para dar
publicidade, na forma eletrônica, às suas licitações e contratações. Isto sem
olvidar de que, a depender da origem dos recursos financeiros, é obrigatória a
publicação de extrato do edital no Diário Oficial da União, do Estado, do Distrito
Federal ou do Município”.
Modalidade da Solicitação: Cessão de Uso de Imóvel.
Cedente: Estado do Paraná.
Cessionário: Município de Três Barras do Paraná.
Natureza da Solicitação: Dispensa – art. 76, § 3º, inciso I, da Lei Federal
14.133/2021:
Art. 76. A alienação de bens da Administração Pública, subordinada à existência
de interesse público devidamente justificado, será precedida de avaliação e
obedecerá às seguintes normas:
§ 3º A Administração poderá conceder título de propriedade ou de direito real de
uso de imóvel, admitida a dispensa de licitação, quando o uso destinar-se a:
I - outro órgão ou entidade da Administração Pública, qualquer que seja a
localização do imóvel;
Com dispositivo correspondente no art. 630, II, do Decreto Estadual n.º
10.086/2022:
Art. 630. O uso privativo de bens públicos por terceiros operar-se-á por
intermédio dos seguintes institutos de direito público:
II - cessão de uso;
Fundamento Legal: Decreto nº 4.131 de 17/11/2023, publicada no DIOE n°
11543 de 17/11/2023.
Objeto da Dispensa: Cessão de Uso de imóvel estadual ao município de Três
Barras do Paraná, objeto da Matrícula n° 31.706 no 1° Ofício de Registro de
Imóveis de Cascavel, com área de 750,00 m², contendo edificação de alvenaria
com área de 77,28m², lote de terras urbano n° 03, da quadra n° 05, situado no
loteamento urbano do distrito de Três Barras, destinado ao uso individual do
imóvel para a instalação e funcionamento do Serviço Público Municipal
identificado como Posto de Identificação e Alistamento Militar.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Despacho de Reconhecimento n°: 509/2024
Órgão: Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Protocolo: 17.435.137-6.
Dispensa de Licitação: Conforme Resolução n° 03/2022 – PGE, “Enquanto não
houver a possibilidade de integração dos sistemas não Sisg ao PNCP, em razão da
sistemática adotada pela Lei nº 14.133/2021, os órgãos e entidades do
Administração Pública estadual devem buscar outros meios idôneos para dar
publicidade, na forma eletrônica, às suas licitações e contratações. Isto sem
olvidar de que, a depender da origem dos recursos financeiros, é obrigatória a
publicação de extrato do edital no Diário Oficial da União, do Estado, do Distrito
Federal ou do Município”.
Modalidade da Solicitação: Cessão de Uso de Imóvel.
Cedente: Estado do Paraná.
Cessionário: Município de Três Barras do Paraná.
Natureza da Solicitação: Dispensa – art. 76, § 3º, inciso I, da Lei Federal
14.133/2021:
Art. 76. A alienação de bens da Administração Pública, subordinada à existência
de interesse público devidamente justificado, será precedida de avaliação e
obedecerá às seguintes normas:
§ 3º A Administração poderá conceder título de propriedade ou de direito real de
uso de imóvel, admitida a dispensa de licitação, quando o uso destinar-se a:
I - outro órgão ou entidade da Administração Pública, qualquer que seja a
localização do imóvel;
Com dispositivo correspondente no art. 630, II, do Decreto Estadual n.º
10.086/2022:
Art. 630. O uso privativo de bens públicos por terceiros operar-se-á por
intermédio dos seguintes institutos de direito público:
II - cessão de uso;
Fundamento Legal: Decreto nº 4.131 de 17/11/2023, publicada no DIOE n°
11543 de 17/11/2023.
Objeto da Dispensa: Cessão de Uso de imóvel estadual ao município de Três
Barras do Paraná, objeto da Matrícula n° 31.706 no 1° Ofício de Registro de
Imóveis de Cascavel, com área de 750,00 m², contendo edificação de alvenaria
com área de 77,28m², lote de terras urbano n° 03, da quadra n° 05, situado no
loteamento urbano do distrito de Três Barras, destinado ao uso individual do
imóvel para a instalação e funcionamento do Serviço Público Municipal
identificado como Posto de Identificação e Alistamento Militar.

 40552/2024

29º Levy dos Santos Moraes Filho 19/303-L
30º Galvão Adenyr Lopes Junior 21/333-L
31º André Luiz Wuitschik 20/327-L
32º Sandra de Fátima Santos 22/364-L
33º José Luis Teixeira Quenca 22/345-L
34º Gustavo Moretto G. de Oliveira 22/344-L
35º Daniel Oliveira Júnior 12/243-L
36º Tatiana Paula Zani de Sousa 22/358-L

(assinado eletronicamente)
Elisandro Pires Frigo

Secretário de Estado da Administração e da Previdência
39909/2024

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023 – APOIO À
PUBLICAÇÃO DE OBRAS LITERÁRIAS – OUTRAS PALAVRAS

Protocolo nº 21.096.770-2

O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de
Estado da Cultura – SEEC informa aos interessados, em especial aos que
participaram do edital de chamamento público nº 011/2023, com recursos
da Lei Complementar nº 195, que está disponível para consulta no site da
SEEC a lista completa com a homologação de resultado dos projetos
após fase de recursos de habilitação. Para consulta acesse
www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail
leipaulogustavo@seec.pr.gov.br ou através da Coordenação de Fomento
e Incentivo à Cultura – CFIC.

Curitiba, 22 de abril de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura
40281/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO - HABILITAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 008/2023 — EDITAL DE
APOIO A PROJETOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL.
Protocolo n.º: 21.056.408-0
O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria de
Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos
que participaram do edital de chamamento público nº 008/2023 com
recursos da Lei Complementar n.º 195, que está disponível para
consulta no site da SEEC a lista completa, contendo o resultado de
habilitação dos projetos selecionados. Para consulta acesse
www.cultura.pr.gov.br. Outras informações podem ser obtidas pelo
e-mail leipaulogustavo@seec.pr.gov.br – Coordenação de Fomento e
Incentivo à Cultura.

Curitiba, 22 de abril de 2024.

Luciana Casagrande Pereira Ferreira
Secretária de Estado da Cultura

CÓDIGO LOCALIZADOR: 23821424
Documento emitido em 24/04/2024 09:12:50.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11635 | 23/04/2024 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.